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Anotace

SKOŘEPOVÁ, Ilona, Senioři a informační a komunikační technologie. Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce Univerzity Hradce Králové, 2019, 47 s., Bakalářská

práce

Cílem bakalářské práce je zkoumání využití moderních informačních technologií

seniory. V práci je využita metoda průzkumu dotazníkem a doplňující celé šetření rozhovory.

Pojednává o tom, jak senioři pracují s dostupnými technologickými kanály souvisejícími

s bankovnictvím. Hlavním cílem je na základě průzkumu zjistit, zda senioři využívají tyto

nástroje, případně zda je jim nápomocna rodina či jejich blízcí. V této práci je provedeno

zaměření na platební karty a internetové bankovnictví.

V bakalářské práci bude zjišťováno, jakým způsobem senioři využívají dostupné

technologické a informační kanály související s bankovnictvím. Hlavní cílem budou dva

body. Zjistit, zda využívají platební karty a internetové bankovnictví. A jakým způsobem je

jim nápomocna rodina či jejich blízcí.
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The aim of the bachelor thesis is to investigate the use of modern information

technologies of seniors. The questionnaire and interviews method are used in bachelor thesis.

This thesis discusses how seniors work with available banking technology channels. The main

aim of thesis is to reveal, based on public opinion poll, whether seniors use these channels
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Seznam použitých zkratek
OSN Organizace spojených národů

ATM Automated Teller Machine

bankomat

PIN Personal Identification Number

osobní identifikační číslo

IB Internetbanking

Internetové bankovnictví
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Úvod

Jak ve své knize uvádí Jaro Křivohlavý (2011): „ukazuje se, že stárnutí není záležitostí

lidí, kterým bude pomalu sto let, ale že se jedná o něco, co se táhne celým životem“.

Proto je potřebné se zamyslet, jak aktuálně je nastavena pomoc seniorům ve světě moderních

informačních a komunikačních technologií.

S tímto souvisí i zvolené téma této práce, kterému je věnováno již několik publikací,

ale stejně je možné si klást některé otázky neustále a hledat na ně třeba i nové odpovědi.

V bankovním světě jsou seniorům předkládány nové možnosti v podobě využívání platebních

karet či internetového bankovnictví.

Nicméně senioři z osobní zkušenosti autorky této práce, která je bankovní úřednicí,

nelibě nesou změny spojené s vklady hotovosti a nutnost převodu finančních prostředků ve

virtuálním světě. Proto je možné klást si otázky jako proč je tak pro seniory těžké přijímat

změny. Proč mladá generace vnímá internet jako efektivní nástroj a senioři nikoliv? Proč je

pro teenagera placení kartou samozřejmost a senior stále používá platby v hotovosti?

Cílem této práce je zjištění, zda by bylo možné nějak podpořit důvěru seniorů

v informační a komunikační technologie používané v bankovnictví. Dalším cílem zjistit,

jak hodně využívají senioři platební kartu, a kolik jich využívá internetový přístup ke svému

bankovnímu kontu přes internet.

V teoretické části práce je vysvětleno, jaké mohou senioři využívat bankovní techniky,

které jim usnadní život a kdo se jim může věnovat V následujících částech je pozornost

věnována údajům zjištěným v rámci dotazování seniorů, a to především co by jim mohlo

pomoci pro to, aby začali využívat dostupné prostředky k obsluze svých financí. V závěru

dojde ke zhodnocení výsledku průzkumu a dalších možných kroků pro podpoření edukace

seniorů v této oblasti.
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1 Senioři
Před samotným vymezením pojmu senior jako takového, je nutné si vymezit i pojmy jako

starý člověk, stárnutí a stáří. „Kdo je vlastně starý člověk? Podle definice Světové

zdravotnické organizace je stařecký věk neboli senescence obdobím života, kdy se poškození

fyzických či psychických sil stává manifestní při srovnání s předešlými životními období.“

(Haškovcová, 2010)

Není od věci si přiznat, že každý člověk stárne od narození a každý stárne jiným

způsobem. Proces stárnutí je diskontinuitní, což by se dalo vyložit tak, že v některých

obdobích života člověk stárne rychleji než v jiných obdobích. Často tedy používáme pojmy

„starý mladík“ nebo „mladý stařík“.

Jako označení člověka žijícího v období stáří se v literatuře setkáme s různými pojmy.

Gerontologie nejčastěji pracuje s pojmem „geront“, v literatuře psychologické se používá

pojem „senescent“, jinde se hovoří o „starých“ nebo o „důchodcích“.

Když použijeme označení „starý“ tak to má negativní náboj, který pro jeho nevhodnost

kritizovali i materiály OSN při příležitosti Mezinárodního roku starších lidí. Lidé, kteří jsou

staří, jsou neodmyslitelnou součástí společnosti a stáří je fáze života, kterou prochází téměř

každý jedinec. Abychom pochopili místo starého člověka v humánní demokratické

společnosti, tak nás to vede k přehodnocení rolí (společenských, rodinných) napříč všemi

generacemi společnosti. I staří lidé mají svou úlohu, kterou tradičně přispívají ke zdravému

vývoji společnosti. (Petřková Anna, 2004)

„Solidarita se nemá projevovat jen vztahem ke starší generaci, ale doslova mezi generacemi.

Osvojením si těchto požadavků dosáhneme také mezigeneračního „vyrovnání“. Od odborníků

zabývajících se celoživotním vzděláváním se očekává širší uplatnění názorů na smysl

vzdělávání v životě starších lidí.“ (Petřková Anna, 2004)
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1.1 Věkové fáze

Každý se v životě ocitneme ve věkové fázi, kdy si řekneme, že už nestíháme sledovat

novinky na trhu v oblasti technologií. Ale přesto potom tu sílu najdeme a po hlavě se pustíme

do objevování neznámého. Kdy se však zlomí toto přesvědčení a toto nás pustí? Je možné, že

naši generaci to již nepotká. Je dost možné, že naše generace už nebude tak nedůvěřivá,

k používání technologií, a to už jen kvůli tomu, že nás tyto doprovázejí už téměř od narození.

O věkových hranicích je napsaná velká dávka knih. Jelikož však našim tématem nejsou

věkové fáze, pojďme si je i přesto krátce přiblížit.

Dle Haškovcové se v současné době pro druhou polovinu lidského života nejčastěji používá

následující členění:

• Vyšší věk (nebo ranné stáří) – 65–75 let

• Stařecký věk (sénium, vlastní stáří) – 75-85 let

• Dlouhověkost – nad 85 let (Haškovcová, 2010)

Dle Petřkové je používáno podobné členění snad jen přesněji vyjádřené:

• 60-74 let-ranné stáří, starší věk; jednotlivec je označován jako starší člověk, z hlediska

gerontagogiky hovoříme o mladých seniorech

• 75-89 let-vlastní stáří, jednotlivec je označován jako starý člověk, v gerontagogice pak

starý senior

• 90 a více let-dlouhověkost; hovoříme o velmi starých seniorech (Petřková Anna,

2004)

1.2 Demografické údaje

Celosvětově populace stárne, nerodí se tolik dětí jako lidí odcházejících do důchodu.

Příčinou by mohlo být více faktorů. Jak finanční stránka, tak sociální, ale i životní styl.

V České republice žije 2.040.083 osob starší 65 let. (Eurostat, 2018) Kdy je v rámci

statistik více žen a také se dožívají vyššího věku.
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Graf 1 - Celkový počet obyvatel nad 65 let v ČR

Zdroj: Český statistický úřad

Vzhledem k tomu, že pocházím a žiju v Hradci Králové, dovolím si použít data

primárně z rodného města. V rámci mé bakalářské práce budu i následný výzkum provádět

převážně na území Hradce Králové. V následujícím grafu je vidět, kolik v Hradci Králové žije

lidí nad 65 let. (Eurostat, 2018)

Graf 2 - počet obyvatel nad 65 let Hradec Králové

Zdroj: Český statistický úřad
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2 Edukace seniorů
Univerzity třetího věku jsou takřka po celém světě. Vzdělávání seniorů začíná být

trendem. Senior se tak realizuje a snaží vyplnit čas, který mu vznikl tím, že již nechodí

pravidelně do práce. Abych nechodila daleko tak i moje Alma mater je jednou z univerzit,

která tuto možnost poskytuje.

Na stránkách univerzity je přímo uvedeno, co vlastně univerzita třetího věku znamená.

Univerzity třetího věku jsou součástí nabídky celoživotního vzdělávání organizovaného

univerzitami v České republice i v zahraničí. Otevírají vzdělávací příležitosti občanům

seniorského věku, a to jako zájmové neprofesní vzdělávání zaměřené zejména na zpřístupnění

nových poznatků různých vědních oborů.

Účastníci U3V nemají statut studenta vysoké školy ve smyslu zákona o vysokých školách


[…]


Ze získaných dotazníků věří platebním kartám 69 respondentů, internetovému

bankovnictví 41. Jednoznačně je vidět, že platební karta se stala běžným platebním nástrojem,

který se senior naučí používat, nebo minimálně jej vlastní a za pomoci rodiny má tudíž

dostupné peníze. Tento nástroj se rozhodli používat na základě více podnětů. Jednak banky

ruší hotovostní přepážky ve svých pobočkách, druhým impulsem je zdražení služeb bank při

obsluze na pobočce – hotovostní výběr na přepážce, a v neposlední řadě je to rozrůstající se

síť bankomatů, kde si jako příklad můžeme uvést zrušení pobočky banky na Slezském

předměstí v Hradci Králové, ale ponechání bankomatu. Respondent tudíž není odstřihnut od

peněz, ale musí vlastnit platební kartu. Je tohle cesta, jak posílit důvěru? Domnívám se, že

ano. Seniora jeho bankéř naučí s kartou zacházet, a po prvních pár transakcích se již nebojí a

přístroje využívá sám, bez pomoci. V rámci dotazníků jsem se ptala na to, zda by senioři

využili bezplatných kurzů zaměřených na používání platebních karet a internetového

bankovnictví. Velmi mne překvapilo, že 91 % mi odpovědělo, že ne. Právě bezplatné kurzy
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by mohly posílit jejich důvěru v tyto nástroje. Blíže jsem tedy zjišťovala formou rozhovoru,

který mám detailněji popsán v předchozí kapitole.

V grafu je však vidět kolik respondentů věří těmto platebním nástrojům

Graf 8 - Procento respondentů věřících platebním nástrojům

Následný graf zobrazuje zájem o bezplatné kurzy.

Graf 9 - Procento respondentů, kteří by měli zájem o bezplatné kurzy

5.5.1 Shrnutí

Cestou, jak by se mohla posílit důvěra seniorů v používání platebních karet a

internetového bankovnictví by mohly být bezplatné kurzy. Avšak z mého šetření vyplývá, že i

přes to, že by tyto kurzy senioři nemuseli platit, tak o ně zájem nemají. Jedním z důvodů je, že

se bojí, že to, že neumí pracovat s technologiemi, by jim někdo mohl vyčítat. Druhým, že
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nemají potřebu se to učit. Přitom kurzy, které připravila organizace Moudrá Sovička, byly

koncipovány rozumně a přístupně jakékoli věkové kategorii. Senior tam mohl získat potřebné

informace nejen k bankovním produktům, ale i obsluze telefonů, počítačů. Následně pak

používání internetu jako takového a posléze pokud stále jejich zájem trval i bankovních

aplikací. Jejich nedůvěru přikládám i tomu, že v dnešních zprávách ať už televizních,

rádiových nebo novinových se dost často popisují hackerské útoky, a to, jak se různí

podvodníci snaží nabourat do účtů v bankách. Nicméně já vždy každému ze svých klientů

vysvětlovala, že pokud své osobní údaje nesdělí nikomu jinému tak se nemůže nic stát.

40

Závěr

Ačkoliv žijeme v době, která se technologiemi jen předhání, jsou mezi námi stále

starší občané, kteří tak úplně těmto věcem neholdují.

V rámci svého zaměstnání jsem se denně setkávala se seniory, kteří přišli ke mně na

přepážku vybrat či vložit peníze. I v rámci běžného dne se nám podařilo spolu prohodit pár

slov navíc. Vždycky mě zajímalo, proč stále využívají služeb přepážky, když je dnes vícero

možností, jak svůj účet obsloužit. Ve valné většině mi odpovídali, že mě rádi vidí a že stejně

nejsou s jinými možnostmi „kamarádi“. Samozřejmě mě to přivedlo i k otázce sociálně-

společenského života těchto klientů. Ale jako bankéře mě to spíš zaujalo z druhé strany. Při

hovorech jsme se bavili i o zdražovaní různých potravin a služeb. Většinou jsem našla cestu,

jak jim představit naše platební karty a internetové bankovnictví. Odměnou mi téměř vždy

bylo slušné odmítnutí, nebo minimálně sdělení, že si to vše doma promyslí. Proto pro mě toto

téma bylo jasnou volbou pro zpracování své bakalářské práce.

Během svého šetření jsem došla k jednoznačným závěrům, že senioři v pokročilejším

věku už nemají o tyto technologie zájem. Jednak je k tomu vede nedůvěra v cokoli nového a

pak také jejich nezájem učit se novým věcem.

Avšak čerstvě penzionovaní senioři jsou nakloněni tyto pro ně novoty zkoušet. Jedním

z důvodů určitě bude i to, že ještě mají návyky z práce a učení se nového pro ně není takovou

překážkou.

Jednou z cest, jak seniorům pomoci s používáním platebních karet a internetového

bankovnictví jsou bezplatné kurzy. Ovšem ochota seniorů navštěvovat tyto kurzy je mizivá.

Avšak pokud jeden z nich tento kurz navštíví a předává své zkušenosti dále tak se pár klientů

této služby najde. Tyto kurzy mají dle mého úsudku smysl.

Závěr z mého šetření je však takový, že pro dnešní seniory jsou platební karty celkem

uchopitelnou službou a jsou ochotni se s ní naučit pracovat. Internetové bankovnictví však ne.

Může za to buď to, že senior nevlastní počítač, nebo nevěří virtuálnímu světu. Cestou, jak

posilovat důvěru seniorů v toto téma je dle mého názoru jednoznačně věnovat danému jedinci

pozornost a trpělivost. Opakovat s ním veškeré transakce do chvíle, než sám senior uzná, že je

natolik znalý používání, že už naši pomoc potřebovat nebude. Z šetření provedeného v této

práci je jasně vidět, že senior si svou cestu k používání platební karty najde. Proto je jen

otázkou času, kdy přijde i okamžik, že se přihlásí ke svému účtu prostřednictvím internetu.
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