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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Ilona Skořepová

Název závěrečné práce: Senioři a informační a komunikační technologie

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Cíl práce je odpovídající úrovni pro bakalářskou práci a je dostatečně konkrétně formulován. Cíl práce

se věnuje aktuální problematice v oblasti seniorů a využívání ICT v bankovnictví.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Práce je strukturovaná dle požadavků kladených na tento typ práce. Citace jsou uvedené dle normy.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část je zpracována dostatečně konkrétně a podrobně. Objasňuje pojmy a problematiku,

kterou autorka využívá v praktické části.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Práce je po metodické stránce v pořádku a je metodická stránka je popsána v souladu s tímto typem

práce. Autorka vybrala odpovídající metody a postupy, které využívá v praktické části.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

Výsledky výzkumu jsou dostatečně konkrétně popsány a jsou odpovídající danému typu práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Vytčené cíle práce byly splněny a jejich naplnění je popsáno dostatečně konkrétním způsobem.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Práce je zpracována velice pečlivým způsobem a je po formální stránce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Téma zpracované v rámci bakalářské práce je zcela jistě přínosem pro obor sociální práce Věnuje se

často zanedbávanému tématu – bankovnictví a IT služby versus senioři. Výsledky a výstupy práce

jsou zajímavé a jsou přínosem pro sociální pracovníky, kteří se této problematice věnují.

Další připomínky:

Bez dalších připomínek.

Otázky k obhajobě:

Jaká byste dala doporučení pro sociální pracovníky, kteří se věnují seniorům v oblasti IT služeb

v bankovnictví?
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Jak je možné výsledky vaší práce využít v praxi?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Práce je velice dobře zpracovaná, neobsahuje formální nedostatky a výstupy práce jsou využitelné

v praxi.

V Hradci Králové dne 25. 4. 2019

PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

jméno vedoucího (strojově)

podpis vedoucího